REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de implementar a Feira Cultural de Artesanato e Gastronomia, com funcionamento

quinzenalmente nas sextas-feiras das 17h às 23h, nas imediações (estacionamento externo) do

Estádio Municipal Urbano Adjuto, no Bairro Divinéia.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 9 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido de

implementar a Feira Cultural de Artesanato e Gastronomia, com funcionamento quinzenalmente nas

sextas-feiras das 17h às 23h, nas imediações (estacionamento externo) do Estádio Municipal

Urbano Adjuto, no Bairro Divinéia.

É sabido por todos, que a Administração Municipal fez grande melhoria no Estádio

Municipal Urbano Adjuto, sendo instalado Academia popular, pista de caminhada, estacionamento

de veículos, cobertura da arquibancada, lâmpadas de led, gramado na área externa e reforma dos

muros.

O local passou a atrair inúmeras pessoas para assistirem os jogos e praticarem

atividades físicas no estacionamento externo. Apesar disso, o local não dispõe de estabelecimentos

comerciais que possam atender os moradores do bairro, visitantes e demais frequentadores.

Estamos certos de que local possui um grande potencial para ser tornar uma

destacada área de lazer, alimentação e compras, principalmente no período noturno, face a excelente

iluminação e amplo estacionamento. Essas ações vão potencializar o comércio, o turismo,

contribuindo também com a geração de emprego e renda.

Ante o exposto, solicito aos nobres Pares o apoio para a aprovação do presente

Requerimento.

Unaí, 9 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA